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Përfitimet nga kontabilitetit me të drejta dhe detyrime të konstatuara në sektorin 
publik

 Përfitimet e kontabilitetit me të drejta dhe detyrime të konstatuara - Për çfarë dhe për kë?

 Kontabiliteti me të drejta dhe detyrime të konstatuara dhe transparenca

 Mundësimi i kushteve për zbatimin e kontabiliteti me të drejta dhe detyrime të konstatuara 

 Kostot e Zbatimit të kontabilitetit me të drejta dhe detyrime 
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PËRFITIMET E KONTABILITETIT ME Të
DREJTA DHE DETYRIME Të

KONSTATUARA - PËR ÇFARË DHE PËR 
KË?



Përfitimet e kontabilitetit me të drejta dhe detyrime të konstatuara për 
përdoruesit e jashtëm
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Përfitimet e kontabilitetit me të drejta dhe detyrime të konstatuara për 
përdoruesit e brendshëm
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Përfitimet e kontabilitetit me të drejta dhe detyrime të konstatuara– Vështrime 
praktike
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Informacion i saktë, i 
besueshëm, në kohë dhe i 

plotë
Llogaridhënia

Shpërndarja dhe 
përdorimi më i mirë i 

burimeve publike

Përmirëson raportimin Informacion më i mirë për 
kostot

Kontroll dhe auditim më 
efektiv dhe i synuar

Parashikimi i efekteve 
afatgjata

Rreziqet njihen ose 
shpalosen

Promovon barazinë midis 
brezave

Të dhëna më të 
besueshme të 

kontabilitetit kombëtar

Përfitime të ndryshme për 
përdorues të ndryshëm



KONTABILITETI ME TË DREJTA DHE 
DETYRIME TË KONSTATUARA DHE 

TRANSPARENCA
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Kontabiliteti me të drejta dhe detyrime të konstatuara dhe transparenca
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Kontabiliteti me të drejta dhe detyrime të konstatuara – Vështrime praktike

 Raportet financiare duhet të thjeshtohen, dhe t'u komunikohen në mënyrë efektive qytetarëve.

 Sa më i informuar qytetari, aq më mirë për barazinë dhe drejtësinë në vend

 Shtypi (masmedia) mund të luajë një rol ndërmjetësues për të përkthyer dhe interpretuar numrat e 
kontabilitetit tek qytetarët

 Duhet t'i kushtohet vëmendje për të shmangur mbingarkesat

 Raportimi standard dhe pasqyrat financiare duhet të vizualizohen dhe të bëhen lehtësisht të 
aksesueshme në faqet e internetit.

 Shpalosja e plotë është veçanërisht sfiduese kur detyrimet tejkalojnë aktivet

 Rritja e transparencës së raporteve financiare të plota ME TW DREJTA DHE DETYRIME TW 
KONSTATUARAe ndihmon në zbulimin e informacionit duke përdorur llogaridhënie efektive

 Niveli i njohurive financiare të politikanëve ndikon në mënyrën se si ata kuptojnë implikimet e 
vendimeve dhe veprimeve të tyre
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KUSHTET MUNDËSUESE PËR 
ZBATIMIN E KONTABILITETIT ME TW 

DREJTA DHE DETYRIME TW 
KONSTATUARA



MUNDËSUESIT E KONTABILITETIT ME TW DREJTA DHE DETYRIME TW 
KONSTATUARA
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NDËRVEPRIMI NDËRMJET MUNDËSUESVE TË ZBATIMIT TË KONTABILITETIT 
ME TW DREJTA DHE DETYRIME TW KONSTATUARA
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NDËRVEPRIMI NDËRMJET MUNDËSUESVE TË ZBATIMIT TË KONTABILITETIT 
ME TW DREJTA DHE DETYRIME TW KONSTATUARA
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Mbështetja politike, veçanërisht nga ministria e financave, është një parakusht që një reformë 
politike të jetë e suksesshme. Mbështetja politike siguron burime njerëzore dhe burime të tjera 
të nevojshme për reformën.
Përfshirja në PFM. Kjo përfshin futjen e rregullave për të punuar me me të drejta dhe detyrime
të konstatuara, analizimin e problemeve dhe marrjen e vendimeve duke përdorur të dhënat
kontabël me të drejta dhe detyrime të konstatuara, përafrimin e matjeve të performancës me 
të drejta dhe detyrime të konstatuara, përfshirjen e kontabilitetit me të drejta dhe detyrime të
konstatuara në rregullat fiskale, treguesit kryesorë të performancës dhe kërkesën për 
informacion nga organet mbikëqyrëse dhe auditorët.
Një ekip i përkushtuar reformash me aftësi dhe vizion është absolutisht i nevojshëm. Reforma 
ka nevojë për menaxhim shumë të mirë të projektit dhe një plan të qartë.

Logjika e re mund të tërheqë profesionistë me pikëpamje të reja që kuptojnë menaxhimin 
modern financiar, koston dhe menaxhimin e performancës. Ekspertët e sektorit privat në 
kontabilitetin financiar mund të mbështesin gjithashtu njësitë e sektorit publik në kalimin në 
kontabilitetin me të drejta dhe detyrime të konstatuara.

Sistemi i TI-së duhet të përfshijë ndryshimet që lidhen me proceset e kontabilitetit me të drejta
dhe detyrime të konstatuara. 



NDËRVEPRIMI NDËRMJET MUNDËSUESVE TË ZBATIMIT TË KONTABILITETIT 
ME TW DREJTA DHE DETYRIME TW KONSTATUARA
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Mbështetja politike, veçanërisht nga ministria e financave, është një parakusht që një reformë politike të jetë 
e suksesshme. Mbështetja politike siguron burime njerëzore dhe burime të tjera të nevojshme për reformën.

Një ekip i përkushtuar reformash me 
aftësi dhe vizion është absolutisht i 
nevojshëm. Reforma ka nevojë për 
menaxhim shumë të mirë të projektit 
dhe një plan të qartë.

Logjika e re mund të tërheqë profesionistë me 
pikëpamje të reja që kuptojnë menaxhimin 

modern financiar, koston dhe menaxhimin e 
performancës. Ekspertët e sektorit privat në 
kontabilitetin financiar mund të mbështesin 

gjithashtu njësitë e sektorit publik në kalimin në 
kontabilitetin me të drejta dhe detyrime të

konstatuara.

Sistemi i TI-së duhet të përfshijë 
ndryshimet që lidhen me proceset e 
kontabilitetit me të drejta dhe
detyrime të konstatuara. 

Përfshirja me të drejta dhe detyrime të
konstatuara në MFP. Kjo përfshin futjen e 
rregullave për të punuar me me të drejta dhe
detyrime të konstatuara, analizimin e 
problemeve dhe marrjen e vendimeve duke 
përdorur të dhënat me të drejta dhe detyrime
të konstatuara, përafrimin e matjeve të 
performancës me me të drejta dhe detyrime të
konstatuara, përfshirjen e me të drejta dhe
detyrime të konstatuarae në rregullat fiskale, 
treguesit kryesorë të performancës dhe 
kërkesën për informacion me të drejta dhe
detyrime të konstatuara nga organet 
mbikëqyrëse dhe auditorët.



KOSTOT E ZBATIMIT TË 
KONTABILITETIT ME TW DREJTA DHE 

DETYRIME TW KONSTATUARA



KOSTOJA E ZBATIMIT TË KONTABILITETIT ME TW DREJTA DHE DETYRIME 
TW KONSTATUARA
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Dimensionet e kostos
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Kapitali njerëzor dhe mjetet teknike në planin e zbatimit

18



Ju faleminderit për vëmendjen!
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